周发〔2017〕28号

中共周矶办事处委员会

关于印发《周矶办事处基层党组织履行全面从严治党主体责任清单》的通知

各党总支（支部）：

    经办事处党委同意，现将《周矶办事处基层党组织履行全面从严治党主体责任清单》印发给你们，请认真组织实施。

附件：周矶办事处各党支部负责全面从严治党主体责任人员名单
中共周矶办事处委员会

                                2017年7月28日
周矶办事处基层党组织履行全面从严治党
主体责任清单

党组织领导班子的集体责任清单

（一）加强组织领导

1.认真传达学习、贯彻落实党中央和中纪委、省委和省纪委、市委和市纪委关于党风廉政建设的方针、政策、措施、要求，以及处党委和处纪委关于党风廉政建设的部署，结合工作实际制定党风廉政建设目标、任务、措施、办法。

2.结合支部工作实际，召开党风廉政建设工作会议，研究部署党风廉政建设各项工作。

3.严格落实纪实制度，加强对各班子成员落实党风廉政建设主体责任的指导督促，组织班子成员与支部党员进行提醒谈话。

（二）选好用好干部

4.加强干部任用工作监督，配合组织、纪检监察机关整治和查处选人用人上的不正之风和腐败问题。

5.推进干部能上能下，规范和加强干部组织调整，着力解决为官不正、为官不为、为官乱为等问题。

6.加强对党员干部的日常管理和监督，发现领导干部在政治思想、履职尽责、工作作风、道德品质、廉政勤政等方面的苗头性问题，及时对其进行提醒函询或者诫勉谈话。对发现党员干部违规经商办企业的，及时向处党委报告。

（三）加强和改进作风建设
7.贯彻落实中央八项规定精神、省委六条意见和市委实施细则，加强作风建设方面的教育引导、监督检查、纪律审查、通报曝光，营造风清气正的政治生态。

8.巩固和扩展党的群众路线教育实践活动、“三严三实”专题教育和“两学一做”学习教育成果，推进“两学一做”学习教育常态化制度化，积极开展“三评”活动。建立健全作风建设常态化长效机制，坚决遏制“四风”反弹。

（四）从源头上防治腐败

9.把严明纪律贯穿于日常教育监督管理之中，组织党员干部深入学习贯彻《中国共产党章程》《中国共产党廉洁自律准则》《中国共产党纪律处分条例》《关于新形势下的党内政治生活若干准则》《中国共产党党内监督条例》及其他党内法规制度，严格执行党的政治纪律、组织纪律、廉洁纪律、群众纪律、工作纪律和生活纪律，严肃党内政治生活。

10.坚持民主集中制，健全完善并认真落实支部会议议事规则，完善会议制度，规范决策程序，推进决策科学化、民主化。

11.强化党内监督，认真落实民主生活会、个人重大事项报告等党内监督制度。

12.落实村务、政务、财务以及其它领域办事公开制度，促进权力公开透明运行。

（五）支持执纪执法工作

13.支持支部纪检委员的工作，及时听取工作汇报，帮助协调解决纪检委员工作中的重大问题。

14.配合处纪委开展监督执纪问责工作，严格执行和维护党的纪律，定期了解本处反映党员干部的问题线索处理、纪律审查、党纪政纪处分执行等情况，协调解决案件查办中的重要问题。

15.自觉接受党委巡查组监督，积极配合党委巡查组开展工作。对巡查反馈和移交的问题认真整改和办理，并按时报告整改情况。

二、党支部书记的第一责任

（一）加强研究部署

1.主持召开支部委员会议，及时传达贯彻处党委、处纪委关于党风廉政建设的部署和要求，结合实际对党风廉政建设工作及时作出具体部署和安排。

2.主持召开党风廉政建设专题会议，听取工作汇报，督促工作落实，及时解决存在的问题。

3.围绕容易滋生腐败的薄弱环节加强调查研究，对党风廉政建设各项工作的重点环节加强协调、督办。
（二）准确把握廉政状况

4.及时全面掌握了解本支部党风廉政建设、反腐败工作状况。

5.主持召开民主生活会，以落实党风廉政建设责任制为主题，围绕遵守党的政治纪律、政治规矩和组织纪律情况开展对照检查。

6.加强对支部班子和党员干部的教育管理监督，开展经常性的廉政谈话，发现苗头性、倾向性问题及时提醒警示。与新任干部任职谈话，明确提出履行“两个责任”和廉洁从政的要求。

（三）大力支持执纪执法工作
7.发现本支部班子成员违法违纪问题线索，及时向处党委、处纪委报告。

8.支持执纪执法机关严肃查办违纪违法案件、强化问责追责。及时排除查办案件工作中的困难和阻力。

9.支持纪检干部队伍建设。

（四）高度重视廉政教育
10.带头接受党风廉政建设教育，不断增强廉洁从政思想自觉和行动自觉。

11.定期组织并主动参加党风廉政建设系列教育活动，亲自讲廉政党课每年不少于1次。

12.支持和参与廉政文化建设，营造以廉为荣、以贪为耻的社会氛围。

（五）做廉洁从政表率
13.带头遵守党员干部廉洁自律规范，严守党的纪律，执行中央八项规定精神、省委六条意见和市委实施细则。每年在规定范围述职述廉1次，报告本人履行主体责任、个人廉洁自律等情况。

14.严格执行民主集中制，带头执行集体议事决策规则。严格执行党内组织生活、请示报告、报告个人有关事项等制度规定。

15.抓好班子、带好队伍，从严教育监督管理配偶、子女、亲属和身边工作人员。

16.积极参加“支部主题党日”活动，并在支部主题党日活动中不断贯穿党风廉政建设内容，以学促思、以学促进，认真开展批评和自我批评，防微杜渐，警钟长鸣。

三、党支部其他班子成员职责范围内的主体责任

（一）主动研究部署

1.协助支部及支部书记抓好党风廉政建设工作。

（二）支持查办案件

2.发现支部党员干部的违纪违法问题线索，及时向处党委、处纪委报告。

3.大力支持执法执纪机关严肃查办本支部党员干部违纪违法案件。

（三）加强督促指导
4.加强对分管范围内的党风廉政建设工作的督促指导，推动职责范围内党风廉政建设主体责任落实。

6.及时采取批评教育、谈话提醒、警示谈话等方式加强对支部党员的日常教育、监督和管理，发现苗头性、倾向性问题早提醒、早纠正。

（四）严格廉洁自律

6.带头遵守党员干部廉洁自律规范，严守党的纪律，执行中央八项规定精神、省委六条意见和市委实施细则。

7.严格执行民主集中制，带头执行集体议事决策规则。严格执行党内组织生活、请示报告、报告个人有关事项等制度规定，按制度管权管人管事，自觉接受监督，规范行使权力。

8.从严教育监督管理配偶、子女、亲属和身边工作人员。

9.积极参加支部主题党日活动，以学促思、以学促进，认真开展批评和自我批评，防微杜渐，警钟长鸣。

附件：

周矶办事处各党支部负责

全面从严治党主体责任人员名单

	支部名称
	主体责任负责人

	机关支部
	黄晓林

	财政支部
	沈文斌

	经管站支部
	左雪飞

	供销社支部
	李明山

	兽医站支部
	王立虎

	水利站支部
	蒋启鹏

	农机水产联合支部
	肖志江

	林管站支部
	李  军

	国土所支部
	郭明龙

	邮政支部
	刘时鹏

	云平织布厂支部
	王行安

	周矶学区支部
	刘书田

	周矶中学支部
	文  斌

	逸夫小学支部
	蒋  娜

	光明小学支部
	蒋先军

	范新小学支部
	冯贵龙

	卫生院支部
	余庆丰

	派出所支部
	王勇军

	福利院支部
	黄绍熙

	建管所支部
	杨希兵

	司法所支部
	田业旺

	黄场村支部
	谢守新

	黄岭村支部
	李  俊

	雷潭村支部
	刘传义

	范新村支部
	刘天标

	东荆村支部
	林士军

	沿河村支部
	李生高

	赵台村支部
	杨志立

	荆桥村支部
	田军波

	福康村支部
	刘传广

	金星村支部
	王光浩

	爱民社区支部
	易良文

	龙山村支部
	李明国

	永丰村支部
	杨桃元

	茭芭村支部
	代升林

	联盟村支部
	杨先云

	李塘村支部
	唐传玉

	团结村支部
	朱胜斌

	吴场村支部
	李文双

	莫沟村支部
	熊文芳

	周矶村支部
	曾祥龙

潜江市周矶办事处党政办公室              2017年7月28日印发
PAGE
7